
 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio Sport, Spettacolo e Cinema 
 

  1/5 

C.D.R.: 00.11-01-06 

DETERMINAZIONE PROT. N.  19246 REP. N.  1707  DEL  4 DIC 2015 

————— 

Oggetto: L.R. 20 settembre 2006, n. 15 “Norme per l o sviluppo del cinema in Sardegna”- Art. 

15 – Promozione della cultura cinematografica - Appr ovazione esiti istruttoria. 

Esercizio finanziario 2015 – Circuiti – Euro 50.000,0 0. UPB. S05.04.006 – 

SC.05.0971- PCFU.1.04.04.01.A01-SIOPE U.1.06.03.1634. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SPORT, SPETTACOLO E CINEMA 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna, adottato con Legge Costituzionale 26 

febbraio 1948, n. 3; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione di 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 e ss.mm.ii., recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione; 

VISTA la L.R. 20 settembre 2006, n. 15 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 12, c.4  che 

prevede la concessione di benefici a favore di Società di produzione per la 

realizzazione di lungometraggi di rilevante interesse regionale;  

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015)” ; 

VISTA L.R. 09 marzo 2015, n. 6 recante “Bilancio di previsione per l'anno 2015 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2015-2017”; 

VISTO il  D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1707 

Servizio Sport, Spettacolo e Cinema DEL 4 DIC 2015 

 

  2/5 

VISTO il Decreto dell’Assessore Affari Generali n. 67, prot. n. 15167, del 22.06.2015, 

con cui vengono conferite, alla Dott.ssa Maria Laura Corda, le funzioni di 

Direttore del Servizio Sport, Spettacolo e Cinema della Direzione generale dei 

Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport; 

VISTO IL "Regolamento Generale di esenzione n. 651/GBER" che dichiara all’art. 53, 

che gli aiuti per la cultura e la conservazione del patrimonio, sono compatibili 

con il mercato interno ai sensi dell’107, paragrafo 3, del trattato e esentati 

dall’obbligo di notifica di cui all’art. 108, paragrafo 3, del trattato, purché 

soddisfino le condizioni esplicitamente indicate nella stessa disposizione e nel 

Capo I del Regolamento.  

VISTE le Deliberazioni della G.R. n. 68/21 del 3.12.2008 (approvata in via definitiva 

con la Deliberazione G.R. n. 73/17 del 20.12.2008), n. 33/23 del 10 agosto 

2011 (approvata in via definitiva con la Deliberazione G.R. n. 49/12 del 

7.12.2011), n. 33/23 del 10 agosto 2011 (approvata in via definitiva con la 

Deliberazione G.R. n. 49/12 del 7.12.2011) e n. 1/29 del 17.1.2014 (approvata 

in via definitiva con la Deliberazione G.R. n. 5/9 dell’11.2.2014), attuative della 

L.R. n. 15/2006 che definiscono, oltre ai criteri di concessione dei contributi, 

della citata legge per lo sviluppo del cinema in Sardegna, i requisiti di 

ammissibilità dei soggetti richiedenti, nonché le modalità di restituzione dei 

prestiti a tasso agevolato, previsti dall’art. 7 della stessa; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 40/33 del 07.08.2015 con la quale, 

acquisito il parere della Consulta Regionale per il cinema di cui all’art. 22 della 

L.R. 15/2006, è stato approvato il programma di spesa e di ripartizione degli 

stanziamenti previsti a carico del bilancio 2015 relativamente agli interventi sul 

cinema di cui alla L.R. n. 15/2006, destinando all’art. 15, comma 2 la somma di 

euro 250.000,00 alle Rassegne , la somma di euro 50.000,00 ai Circuiti,  la 

somma di euro 250.000,00 ai Festival , la somma di euro 100.000,00 ai Premi , 

la somma di euro 30.000,00 ai Seminari e Convegni ; 

EVIDENZIATO che nella sopra citata Deliberazione n. 40/33 la Giunta Regionale ha preso atto 

del ricorso n. 522/2015 presentato dalla Società di produzione cinematografica 

Eia Film Società Cooperativa e altri, proposto nanti il T.A.R. Sardegna, contro la 

Regione Autonoma della Sardegna per l’annullamento, previa sospensione del 

decreto n. 3411861 del 13.3.2015 dell’Assessore della Programmazione, 

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, contente l’allegato con il quale è stata 

effettuata la ripartizione dei capitoli di spesa della unità previsionale di base 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1707 

Servizio Sport, Spettacolo e Cinema DEL 4 DIC 2015 

 

  3/5 

(UPB S05.04.006) afferente agli “Interventi a favore del cinema in Sardegna”, 

della legge di bilancio e di ogni atto connesso e ha, altresì, preso atto che il 

T.A.R. Sardegna – Sez. I, con l’ordinanza n. 161/2015, ha accolto la domanda 

cautelare proposta e, per l’effetto, ha sospeso il provvedimento impugnato e ha 

fissato l’udienza pubblica per la trattazione del merito del ricorso al 25 

novembre 2015; 

DATO ATTO del parere espresso dalla Direzione Generale dell’Area Legale prot. 7345 del 

04.08.2015 avente ad oggetto “T.A.R. Sardegna – Ordinanza n. 161/2015 

emanata sul ricorso proposto da EIA Film soc. coop. e più”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport n. 14, prot. n. 12697, del 11.08.2015 con il quale, acquisito il 

parere favorevole del Direttore del Servizio del Bilancio e governance delle 

entrate dell’Assessorato della Programmazione, bilancio, credito e assetto del 

territorio n. 9090 del 11.08.2015, si dispongono, ai sensi dell’art. 9, comma 6, 

della L.R. n. 11/2006, le variazioni compensative fra i capitoli della U.P.B. 

S05.04.006 “Interventi a favore del cinema in Sardegna – Spese correnti”; 

DATO ATTO  che con la precitata Deliberazione n. 40/33 del 07.08.2015 la Giunta regionale, 

ha approvato il programma di spesa in parola “allo scopo di perseguire gli 

obiettivi e le finalità di cui alla già richiamata L.R. 15/200 e altresì di attuare il 

disposto della citata ordinanza del T.A.R. Sardegna, impregiudicate le ragioni 

poste a fondamento della propria azione”; 

CONSIDERATO che la già richiamata Deliberazione n. 40/33 ha altresì previsto che “le risorse 

potranno essere impegnate dal competente Centro di Responsabilità una volta 

individuati i beneficiari secondo le vigenti disposizioni contabili”; 

VISTO  l’Avviso pubblico per la concessione di contributi per progetti di promozione 

della cultura cinematografica – Art. 15 della L.R. 20 settembre 2006, n. 15, per 

la realizzazione di “Circuiti”, approvato con Determinazione del Direttore del 

Servizio Sport, Spettacolo e Cinema Prot. n. 12882 Rep. n. 1170 del 

17.08.2015, il cui termine di scadenza per la presentazione delle domande è 

stato stabilito alle ore 13,00 di mercoledì 16 settembre 2015; 

CONSIDERATO  che entro il precitato termine del 16.09.2015 è pervenuta n. 1 istanza di 

contributo relativa all’Avviso pubblico per concessione di contributi per progetti 

di promozione della cultura cinematografica – Art. 15 della L.R. 20 settembre 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1707 

Servizio Sport, Spettacolo e Cinema DEL 4 DIC 2015 

 

  4/5 

2006, n. 15, per la realizzazione di “Circuiti” e che non sono pervenute istanze 

oltre il termine precitato; 

DATO ATTO degli esiti dell’istruttoria effettuata dal Settore competente del Servizio, Sport, 

Spettacolo e Cinema, secondo i criteri e le modalità definite nelle Direttive sopra 

richiamate, agli atti dell’ufficio, da cui risulta che il progetto pervenuto è 

ammissibile a contributo, così come risulta dall’Allegato A  alla presente 

determinazione; 

CONSIDERATO che la disponibilità di risorse, pari a Euro 50.000,00, consente di attribuire 

all’Organismo richiedente l’intero ammontare richiesto, così come risulta 

dall’Allegato A ; 

RITENUTO per quanto sopra evidenziato di approvare le risultanze dell’istruttoria come 

risulta nell’Allegato A , parte integrante della presente Determinazione, 

corredato dell’importo del contributo assegnato a ciascun Organismo, per un 

importo complessivo di Euro 15.000. 

DETERMINA 

ART. 1  Sono approvate le risultanze dell’istruttoria di cui all’Avviso “Contributi per la 

promozione della cultura cinematografica – “Circuit i”,  ai sensi dell’articolo 15 

della L.R. del 20 settembre 2006, n. 15, così come viene riportato nell’ Allegato A 

quali parte integrante della presente Determinazione, contenente la Graduatoria e 

l’indicazione del contributo assegnato. 

ART. 2 Agli adempimenti di competenza si provvederà con successivo atto di impegno, 

subordinato alla effettiva disponibilità delle risorse derivanti dalla ripartizione del 

plafond annuale di competenza e di cassa attribuite alla Direzione generale dei Beni 

Culturali. 

ART. 3 La presente determinazione e i relativi allegati saranno pubblicati integralmente sul 

sito internet della Regione (www.regione.sardegna.it). 

ART. 4 Avverso il presente provvedimento amministrativo potrà essere proposto il ricorso 

gerarchico al Direttore Generale della Direzione generale dei beni culturali, 

informazione, spettacolo e sport dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni 

culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, entro 30 giorni dalla pubblicazione del 

presente provvedimento amministrativo, nonché è possibile esperire ricorso al 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1707 

Servizio Sport, Spettacolo e Cinema DEL 4 DIC 2015 

 

  5/5 

Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna entro il termine perentorio di 

sessanta giorni, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 

120 giorni. 

La presente determinazione, ai sensi del comma 9, dell’art. 21, della L.R. 31/1998, verrà trasmessa 

all’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport. 

f.to il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Maria Laura Corda 

f.to il responsabile settore Cinema: Rossana Rubiu 

I funzionari istruttori:  

Alessandra Ligas 

Paola Sanna 

 


